
 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

AVVISO PUBBLICO 
PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO: DAL 1° SETTEMBRE 2025 AL 31 AGOSTO 2028 – CIG 
B72C8C128E 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Premesso che il Comune di Siziano: 

• nell’ambito dei servizi per l’esercizio del diritto allo studio, garantisce il servizio di trasporto scuolabus A/R, 
dall’abitazione alla scuola frequentata, agli alunni della scuola dell’infanzia statale, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo grado di Siziano; 

• garantisce altresì, con lo scuolabus comunale, il trasporto dei bambini e dei ragazzi iscritti ai corsi di nuoto 
promossi dal Comune in convenzione con un impianto natatorio presente nelle vicinanze, nonché il trasporto in 
piscina dei bambini e dei ragazzi dai 3 ai 14 anni, iscritti ai propri centri ricreativi estivi diurni nei mesi di giugno e 
luglio e al centro estivo parrocchiale; 

• garantisce infine il trasporto scuolabus per gite e uscite didattiche nei limiti concordati con le scuole statali e 
paritarie presenti sul territorio. 

 
Considerato che, non disponendo di sufficienti professionalità interne da dedicare all’effettuazione del servizio, il Comune 
di Siziano dal 2015 realizza il trasporto con lo scuolabus comunale mediante appalto di servizio a imprese specializzate 
nel settore;  
 
Dato atto che l’affidamento della gestione del servizio di trasporto scuolabus, affidato a seguito di regolare procedura di 
gara alla MAINERI LINES srl, con sede Via Melfi 125 - Venosa (PZ) con determinazione del Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona n. 113 del 06/08/2024, giungerà a naturale scadenza il 31/08/2025 e non può essere rinnovato; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 26/05/2025 avente per oggetto “Linee di indirizzo per 
l'affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico”, con la quale l’Amministrazione ha disposto di esperire 
una procedura d’appalto di servizio di durata triennale, approvando indicazioni organizzative e linee di indirizzo; 

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata da esperirsi tra gli operatori economici che 
manifesteranno il proprio interesse a partecipare alla gara a seguito di apposita pubblicazione di avviso esplorativo; 
 
Dato atto che il servizio in questione rientra tra quelli classificati nel D.lgs. 36/2023 e rilevato che il Servizio in oggetto è 
da aggiudicarsi secondo quanto disposto dall'articolo 108 e cioè secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;   

Considerato che, al fine di procedere ad affidare e appaltare il servizio in oggetto, occorre pertanto avviare la presente 
procedura finalizzata alla creazione di un elenco di operatori economici da invitare a presentare offerta, con successiva 
procedura negoziata da aggiudicarsi all’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 108 del D.lgs. n.36/2023), attraverso 
la comparazione di offerte secondo le disposizioni previste dal Codice degli Appalti; 

 



 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Dato atto che: 
- con il presente Avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito, ma si opera un’indagine di mercato puramente 
conoscitiva, finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- ci si riserva la facoltà di decidere se attingere dall’elenco in via integrale, invitando tutte le imprese ammesse, oppure 
procedere ad estrazione a sorte di un numero di soggetti (non inferiore a 5 ove esistenti) da invitare alla successiva 
procedura negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza; qualora 
manifestino l’interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi un numero di operatori inferiori a 5, si procederà 
invitando unicamente tali soggetti interessati, anche in caso di un’unica candidatura idonea; 

- la pubblicazione del presente Avviso non comporta alcun obbligo specifico di conclusione della procedura con 
l’affidamento della fornitura o assunzione di un provvedimento espresso, né alcun diritto dei soggetti interessati ad 
essere invitati alla formulazione di un’offerta; 

- la presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di appalti pubblici e di strumenti telematici, mediante ricorso al sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato “Sintel” al quale è possibile accedere attraverso i seguenti indirizzi Internet: 
www.ariaspa.it; 
 

Evidenziato infine che, in particolare, ci si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio 
insindacabile giudizio, la procedura relativa la presente indagine di mercato, in qualunque momento e quale che sia lo stato 
di avanzamento della stessa, senza che gli interessati alla presente indagine possano esercitare nei suoi confronti alcuna 
pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

RENDE NOTO 

 
A chiunque abbia interesse ed abbia i requisiti indicati successivamente, a manifestare l’interesse ad essere invitati alla 
successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio che verrà esperita in modalità telematica attraverso il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Lombardia (Sintel), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 
indirizzo Internet:  www.ariaspa.it 
 

1) OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il presente avviso ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto scuolabus con conducente, comprendente 

annualmente: 

- Il trasporto degli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado dalle frazioni/località agli 

edifici scolastici del paese e viceversa, secondo il percorso stabilito e concordato con il Comune di Siziano; 

- Il trasporto con lo scuolabus dei bambini frequentati il corso di nuoto organizzato dal Comune di Siziano, dalla 

scuola primaria ad un impianto natatorio situato nel raggio di 7 Km e viceversa, presumibilmente nella giornata di 

venerdì pomeriggio, in misura massima di 44 viaggi A/R all’anno; 

- Il trasporto scuolabus per gite e uscite didattiche, come richiesto dal Comune in favore di classi delle scuole statali 

e paritarie presenti sul territorio, in misura massima di n. 20 uscite annue con percorrenza nel raggio di 50 Km; 

- Il trasporto bisettimanale verso un impianto natatorio situato nel raggio di 10 Km e viceversa per i bambini/ragazzi 

iscritti ai centri estivi comunali, nei mesi di giugno e luglio a partire dal termine delle attività didattiche, nonché dei 

bambini/ragazzi iscritti al centro estivo parrocchiale, in misura massima di 90 viaggi A/R all’anno (calcolo 

comprendente turni giornalieri). 

 

http://www.ariaspa.it/


 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

2) DESCRIZIO DEL SERVIZIO 

Per la realizzazione del servizio il Comune di Siziano metterà a disposizione il proprio Scuolabus, marca Mercedes 
immatricolato nell’anno 2014, con 45 posti a sedere compresi conducente e due accompagnatori, concesso in comodato 
d’uso gratuito sottoscritto tra le parti. Metterà altresì a disposizione una rimessa situata all’interno del complesso scolastico 
di via Pavia 58 a Siziano. 
 
Le spese per l’assicurazione dello Scuolabus di proprietà comunale e le tasse di circolazione saranno a carico del Comune, 
tranne le eventuali sanzioni relative alle violazioni del codice della strada elevate durante il servizio svolto dalla Ditta 
aggiudicataria. 
La Ditta aggiudicataria dovrà farsi carico delle spese di manutenzione (cambio olio e filtri, sostituzione tergicristalli e 
spazzole, sostituzione pneumatici, manutenzione impianto frenante, etc.), di pulizia del mezzo e acquisto carburante, della 
preparazione del mezzo comunale per la revisione periodica degli autoveicoli presso il Ministero dei Trasporti e della pratica 
di revisione stessa.  
Il Comune si farà carico delle eventuali spese per la manutenzione straordinaria dovuta a guasti e rotture non imputabili a 
mancata manutenzione ordinaria. 
 
I servizi di trasporto scuolabus dovranno essere resi distintamente per ogni giornata di effettiva apertura di ciascuna delle 
Scuole interessate alla frequenza degli alunni, sulla base del calendario scolastico.  
Gli stessi rimarranno distintamente sospesi di diritto ogni qualvolta, sia per determinazione delle autorità scolastiche, sia 
per qualsiasi ragione, gli alunni non dovranno accedere alle rispettive Scuole per l'avvenuta sospensione delle lezioni, senza 
che nulla possa essere preteso o dovuto. Ciò si intende sostanzialmente valido anche per i servizi di trasporto scuolabus al 
corso di nuoto e alla piscina durante il centro estivo e per le gite. 
 
L’Amministrazione Comunale provvede a garantire con proprio personale l’assistenza degli alunni trasportati, mediante 
volontari del servizio civile oppure affidamento a Cooperative Sociali oppure progetti di inclusione sociale di persone 
portatrici di svantaggio sociale; in quest’ultimo caso l’attività sarà effettuata in collaborazione con l’appaltatore che si renderà 
disponibile ad ospitare i percorsi e a garantire il necessario tutoraggio. Rimane a carico del Comune di Siziano la spesa per 
l’assicurazione INAIL e INPS e per eventuali indennità da corrispondersi al personale inserito nei progetti di inclusione a 
titolo di beneficio economico. 
Durante le gite e il trasporto al corso di nuoto o in piscina per i centri estivi, gli alunni potranno essere accompagnati da 
personale dipendente da Cooperative Sociali a cui è affidato il servizio di custodia e accompagnamento dei bambini. Detto 
personale dovrà essere prelevato e lasciato nei luoghi convenuti di concerto con l'Ufficio Pubblica Istruzione. In caso di gite 
o uscite didattiche, gli alunni saranno accompagnati dal personale docente. 
 
A seguire una tabella con i servizi compresi nell’affidamento, stimati per ciascun anno (da settembre a luglio) sulla base dei 
dati statistici di iscrizione al servizio: 

 

Descrizione Unità di misura N°   

Trasporto giornaliero A/R casa/scuola degli alunni della scuola dell’obbligo (primaria e 
secondaria) 
Km medi di percorrenza: 55 

Giorni 175 

Trasporto giornaliero A/R casa/scuola degli alunni della scuola dell’infanzia statale: 
Km medi di percorrenza: 30 

Giorni 195 

Gite o uscite didattiche nel raggio di 50 Km  Uscite didattiche 20 

Trasporto A/R al corso di nuoto 
Impianto natatorio situato nel raggio di 7 Km  

Viaggi A/R 44 

Trasporto A/R in piscina di utenti iscritti al centro estivo comunale o parrocchiale 
Impianto natatorio situato nel raggio di 10 Km  

Viaggi A/R 90 



 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Di seguito inoltre il calendario settimanale indicativo dei trasporti relativo all’anno scolastico 2024/2025, suscettibile 
annualmente di lievi variazioni d’orario sulla base delle iscrizioni e dell’organizzazione scolastica: 
 

Descrizione Orari Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

Viaggio Andata  
Scuola secondaria 

07.00 - 08.00 X X X X X 

Viaggio Andata 
Scuola primaria 

08.00 - 08.30 X X X X X 

Viaggio Andata  
Scuola dell’infanzia 

08.30 - 09.15 X X X X X 

Viaggio Ritorno  
Scuola primaria 

12.30 - 13.00   X   

Viaggio Ritorno  
Scuola primaria 

12.30 - 13.30     X 

Viaggio Ritorno  
Scuola secondaria 

14.00 – 14.30 X X X X X 

Primo Viaggio Andata  
CORSO DI NUOTO 

14.45 – 15.15     X 

Secondo Viaggio Andata  
CORSO DI NUOTO 

15.15 – 15.45     X 

Viaggio Ritorno  
Scuola dell’Infanzia 

15.45 - 16.30 X X X X X 

Viaggio Ritorno  
Scuola primaria 

16.30 - 17.30 X X X X X 

Primo Viaggio Ritorno  
CORSO DI NUOTO 

17.00 - 17.30     X 

Secondo Viaggio Ritorno 
CORSO DI NUOTO 

17.30 – 18.00     X 

 
Si specifica che, di norma:  

- il corso di nuoto si realizza di norma da ottobre a maggio;  
- le lezioni presso la scuola primaria e la scuola secondaria avranno inizio presumibilmente entro il 10 settembre e 

termineranno entro il 10 giugno di ogni anno; 
- le attività educative presso la scuola dell’infanzia avranno inizio il 5 settembre e termineranno il 30 giugno di ogni 

anno; 
- i centri estivi saranno attivi dal lunedì successivo dal termine delle attività didattiche fino a fine luglio di ogni anno 

e, di consueto, da fine agosto a inizio settembre; 
 
Il servizio dovrà essere gestito mediante l’organizzazione del personale proprio dell’impresa aggiudicataria, che si farà 
carico dei rischi relativi e che si impegnerà ad osservare, nei confronti del personale dipendente impiegato nell’esecuzione 
del servizio, le disposizioni legislative, regolamentari e contrattuali vigenti in materia di lavoro, igiene e sanità, assicurazioni 
sociali, sicurezza e prevenzione degli infortuni ed i contratti collettivi di lavoro applicabili alla categoria. 
 

3) DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento ha durata annuale, dal 01/09/2025 al 31/08/2028. Non è previsto il rinnovo. 
L’impresa dovrà essere in grado di attivare i servizi previsti dal presente capitolato tassativamente entro il 01/09/2025, anche 
nelle more della stipula del contratto di servizio. 
 



 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

4) DIMENSIONE PRESUNTA DEL SERVIZIO E VALORE DEL CONTRATTO 

Il valore complessivo del contratto è stimato in € 156.750,00 oltre IVA di Legge, determinati con riferimento ai servizi erogati 
per il periodo dal 02/09/2024 al 01/08/2025 ed equivalenti a presunti € 4.750,00 mensili per 11 mensilità/anno (escluso 
agosto), come di seguito dettagliato: 
 

Servizio Importo mensile a base 
d’asta 

N° mesi/anno N° anni Importo totale a base 
d’asta 

Trasporto scuolabus € 4.750,00 11 3 € 156.750,00  

 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta. 
L’offerta non dovrà contenere né riserve, né condizioni, pena l’invalidità.   
Si dà atto che trattasi di valore contrattuale inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

5) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione alla presente procedura è riservata agli operatori economici in possesso, a pena di esclusione, dei 
requisiti minimi di seguito indicati: 
 

Requisiti di carattere 
generale (art. 80) 

Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui al Titolo IV, capo II, del D.lgs. 36/2023 

Requisiti di idoneità 
professionale  
(art. 83 c.1 lett.a) 

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023: 
iscrizione nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. o nell’apposito registro se 
cooperativa, per attività corrispondente all’oggetto della presente gara (servizi socio-
educativi in favore di minori). 

Requisiti di carattere 
economico- finanziario 
(art. 83 c.1. lett. b) 

Fatturato specifico nei migliori tre anni dell’ultimo quinquennio di importo non inferiore 
nel complesso ad € 100.000. 

Requisiti di carattere 
tecnico- organizzativo 
(art. 83 c.1 lett.c) 

Aver gestito con buon esito almeno un servizio analogo per un Ente Pubblico negli 
ultimi due anni scolastici conclusi (2022/2023, 2023/2024). 

 

 
In caso di associazione temporanea di impresa e/o consorzio ordinario di concorrenti i requisiti di carattere economico-
finanziario e di carattere tecnico organizzativo dovranno essere posseduti per almeno il 60% dalla capogruppo e per il 
restante 40% dalle mandanti, con una quota per ciascuna mandante non inferiore al 20%. 
 

6) TERMINE PER PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno 23/06/2025 entro e non oltre le ore 
09:00. 

 

7) RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti su oggetto, documentazione, partecipazione alla procedura e svolgimento 
della stessa, dovranno essere presentate in lingua italiana e trasmesse esclusivamente per mezzo della funzionalità 
“Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio”. 
 
Eventuali integrazioni all’avviso pubblico ovvero risposte alle suddette richieste saranno rese disponibili attraverso la 
medesima funzionalità “Documentazione di gara”. 
 
In caso di temporaneo malfunzionamento della piattaforma Sintel tutte le informazioni di cui sopra potranno essere richieste 
all’indirizzo PEC del Comune di Siziano. 



 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

8) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CONTENUTO DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
L’istanza di partecipazione al presente avviso pubblico, sottoscritta digitalmente a pena di esclusione e redatta utilizzando 
l’apposito modello “ALLEGATO 1 – Istanza di partecipazione”, e la documentazione ad essa relativa devono essere  
trasmesse, esclusivamente in formato elettronico, attraverso Sintel entro e non oltre il “termine ultimo per la presentazione 
della manifestazione di interesse”, pena l’irricevibilità e comunque la non ammissione alle successive fasi della procedura. 
 
Sarà ritenuta valida unicamente la domanda inoltrata attraverso la piattaforma Sintel entro il termine di presentazione 
indicato all’art. 6. Si precisa che l’adesione viene inviata alla stazione appaltante solo dopo il completamento di tutti gli step 
componenti il percorso guidato di invio. 
 
Non saranno prese in considerazione e saranno escluse le domande: 

- pervenute dopo i termini previsti dal presente avviso; 
- incomplete, non debitamente sottoscritte e/o mancanti delle informazioni richieste; 
- che non rispettino i requisiti richiesti e le indicazioni fornite nel presente avviso; 
- contenenti documentazione e informazioni che non risultino veritiere. 

 
Qualora le istanze contengano informazioni incomplete, al concorrente sarà comunicata attraverso la piattaforma Sintel la 
necessità di integrare le informazioni in un tempo non superiore a 24 ore. Trascorso tale ulteriore termine, l’istanza 
incompleta sarà esclusa. 

 
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati con l’istanza di partecipazione alla selezione, ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di 
selezione e degli eventuali procedimenti di affidamento di servizio. 

________________________________________________________________________________________ 
 
L’accesso al sistema telematico di proprietà dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (di seguito ARIA) della Regione Lombardia, 
denominato “SINTEL”, è consentito attraverso il sito di ARIA S.p.A (www.arca.regione.lombardia.it) nella sezione “ACCEDI” => Sintel. L'operatore 
economico dovrà necessariamente registrarsi al portale per poter partecipare al presente avviso pubblico. La registrazione dovrà essere eseguita 
dal legale rappresentante dell'impresa cliccando sul menu “ACCEDI” ==> Registrazione. 
Le modalità di registrazione, primo accesso e tecniche per l’utilizzo di SINTEL sono contenute nei documenti “Registrazione alla Piattaforma SINTEL 
e modalità di primo accesso” e “Modalità Tecniche utilizzo Piattaforma SINTEL”. 

 
Specifiche e dettagliate indicazioni sono inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli Operatori Economici e nelle Domande Frequenti, cui si fa espresso 
rinvio, messi a disposizione sul portale dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti www.arca.regione.lombardia.it nella sezione Help&Faq: 
“Guide e Manuali” e “Domande Frequenti degli Operatori Economici”. 
 
La registrazione è gratuita, non comporta in capo all’operatore economico che la richiede l’obbligo di presentare la manifestazione d’interesse, né 
alcun altro onere o impegno. Salvo malfunzionamenti delle reti, dell’infrastruttura e delle tecnologie di comunicazione, la procedura di registrazione 
è automatica e avviene rapidamente. 
In ogni caso, ai fini del rispetto dei termini previsti per l’invio delle istanze e, per prevenire eventuali malfunzionamenti, si consiglia di procedere alla 
registrazione con congruo anticipo. 
 
Il contact center per assistenza tecnica è disponibile al numero verde 800.116.738. 
 
In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa che impediscono la corretta presentazione della 
manifestazione di interesse, al fine di assicurare la massima partecipazione, la stazione appaltante può disporre la sospensione del termine di 
presentazione delle istanze per un periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso 
per una durata proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello stesso. 
La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza dell’operatore economico, non sia possibile accertare la 
causa del mancato funzionamento o del malfunzionamento. 
 
Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite all’operatore economico e si intendono compiute nell’ora 



 
 

 COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
 

Piazza Giacomo Negri, 1 - 27010 Siziano (PV) 
Tel. 0382/67801 Fax 0382/617660 C.F. 00478370182 

Sito: comune.siziano.pv.it 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

e nel giorno risultanti dalle registrazioni di sistema.  
Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al decreto del Ministro dell'industria, del commercio e 
dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite protocollo NTP o standard superiore.  
 
L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di firma, della casella di PEC o comunque di un indirizzo 
di servizio elettronico di recapito certificato qualificato, nonché dei collegamenti per l’accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico 
dell’operatore economico. 
 
La Piattaforma è accessibile in qualsiasi orario dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico alla data di scadenza del termine di presentazione 
delle istanze, fatte salve le interruzioni programmate per la manutenzione del sistema di cui SINTEL fornisce congruo preavviso. 

________________________________________________________________________________________________ 

  

8) DOCUMENTAZIONE DA INVIARE 

a) Istanza di partecipazione 
L’istanza di partecipazione contenente la manifestazione di interesse dovrà essere presentata, utilizzando 
l’apposito modello “ALLEGATO 1 – Istanza di partecipazione” allegato al presente avviso. 

b) DGUE per dichiarare il possesso dei requisiti generali di cui il d.lgs. 36/2023, il possesso del requisito di idoneità 
professionale ed il possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica.  
La dichiarazione dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 2 – DGUE”, allegato al 
presente avviso. 

 
Tutta la documentazione attestante la sussistenza dei requisiti di partecipazione, deve essere resa, a pena di esclusione, 
firmata digitalmente  

 

9) ULTERIORI DISPOSIZIONI 

La presente manifestazione d’interesse non è in alcun modo impegnativa e vincolante per l’Ente né rappresenta promessa 
di contrattazione né diritto di opzione. La Stazione Appaltante   si riserva in qualsiasi momento, di sospendere, 
interrompere, modificare o cessare definitivamente la presente manifestazione di interesse senza che ciò possa costituire 
diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso di costi e di spese sostenuti dal partecipante e suoi 
aventi causa. 
 
Siziano, li 07/06/2025 
 
 

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
Dr.ssa Patrizia Cornalba 

 

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR n. 445/2000 e del D.lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni) 


